
-ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM 

CNP J: 05.648.696/0001-80 

PREGÃO ELETRÓNICO Nº 006/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Itapecuru-Mirim/MA, através de sua Pregoeira Substituta, toma público para conhecimento dos interessados que 

realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2021, Processo Administrativo nº 107 /2021. menor preço por item, que 

tem como objeto a AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS TIPO FURGAO COM CARROCERIA HM A<;lO ORIGINAL DE 

FÁBRICA, ADAPTADO PARA PADRÃO SAMU 192 "D" O KM, DE INTERESSE DA SECREIMRIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, em atendimento a demanda da Secretaria Municipal de Saúde-SEMUS, com data de abertura dia ·15/10/2021, às 09:00h. 

por meio do Sistema Eletrônico PORTAL DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM, Endereço 

Eletrônico www.licitaitapecurumirim.com.br. A Licitação será regida pela Lei n.º 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 

760/2020, Decreto Municipal nº. 547/2017, dos Decretos Federais nº 7.892/2013 e 10.024/2019, da Lei Complementar n.º 

123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações. O Edital 

poderá ser consultado gratuitamente e retirado diretamente na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, no Prédio da 

Prefeitura Municipal, localizado na Praça Gomes de Souza, S/N, Centro, Itapecuru-Mirim/MA, CEP Nº 65.485-000 ou pelo e-mail: 

cplitapecuruma@gmail.com, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente da CPL, das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 

18:00h, ou pelo site da Prefeitura de Itapecuru-Mirim/MA: www.itapecurumirim.ma.gov.br/, ou pelo Sistema de Acompanhamento 

Eletrônico de Contratações Públicas - SACOP. Telefone: (98) 3463-2594. Débora Oliveira Magalhães - Pregoeira Substituta. 

Itapecuru-Mirim/MA. 28 de setembro de 2021. 

PRAÇA GOMES DE SOUZA, S/N, CENTRO - ITAPECURU MIRIM - MA. CNPJ Nº 05.648.696/0001-80 



r /'.<!09'2021 08c11 Gmail ·• PUBi..iCAÇÃiJ 

Gmaii cpíitap1=curuma cpl <cplitapecuruma@gmail.com> 

PUBLICAÇÃO 

Atendimento Diário <atendimento.diariooficia!@gmail.com> 
Para: cplitapecuruma cpl <cplitapecuruma@gmail.com> 

Bom dia, 

Aviso PE 006 Pref. Itapecuru Mirim 
Data da Publicação: 30.09.2021 
Caderno de Terceiros 
Edição: 184 
Planilha de Crédito 
Valor R$: 77,00 

•
t ., 
. M . Li1ia artms 

DOEMA, __ R~ 
CASA CIVIL 

Diário Oficial do Estado do Maranhão 
Av. Vitorino Freire 1969, Areinha 

São Luís - MA 

29 de setembro de 2021 07:29 

CEP 65.030-015 - Fone 98 3222 5624/ 3222 8122 
WhatsApp 98 98414 3852 

www.díariooficiai.rna.gov.br 

[Texio das mensagens anteriores oculto] 

t~: ros://mc.,'.!.google .com/mail/u/0?ik=cf64e9d7a7&view=pt&ssarch=aíl& permrnsgid~msg-f~{,3A 1712231796754861140&simpl=msg-f%3A 171223 1 . . ·! /•; 



Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 30/09/2021 17:45:26 - IP co 49.16.99 

EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IT APECURLJ.MIRIM 

,r.\ai. 

" ~ 1t \ 
i J 'Y4 f .., PAG: 

Ano 1 - Edição Nº XCX de 30 de Setembro de 2021 

SEC. MUN~ OE GOVERNO 
- LICITAÇÃO .. AVISOS: 0006/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de ltapecuru-Mirim/MA, através de sua Pregoeira Substituta, torna público para conhecimento dos interessados que realizará 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2021, Processo Administrativo nº 107/2021, menor preço por item, que tem como objeto a 
AQUISIÇÃO DE AMBULÂNÇIAS TIPO FURGÃO COM CARROCE~ EM ~ÇO ORIGINAL DEJAABRIOA, ADAPTADO PARA PADRÃC 
SAMU 192 "D" C KM, DE IN'fERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, em atendimento a demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde-SEMUS, com data de abertura dia 15/10/2021, às 09:00h. por meio do Sistema Eletrônico PORTAL DE COMPRAS DO MUNICIPIO 
DE ITAPECURU-MIRIM, Endereço Eletrônico www.licitaitapecurumirim.com.br. A Licitação será regida pela Lei n.º 10.520/2002, do 
Decreto Municipal nº 760/2020, Decreto Municipal nº. 547/2017, dos Decretos Federais nº 7.892/2013 e 10.024/2019, da Lei Complementar 
n.0 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n.0 8.666/1993 e suas alterações. O Edital poderá ser 
consultado gratuitamente e retirado diretamente na sala da Comissão Permanente de Licitação - GPL, no Prédio da Prefeitura Municipal, 
localizado na Praça Gomes de Souza, S/N, Centro, ltapecuru-Mirim/MA, CEP Nº 65.485-000 ou pelo e-mail: cplitapecuruma@gmail.com, de 
segunda à sexta-feira, no horário de expediente da GPL, das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 18:00h, ou pelo site da Prefeitura de 
ltapecuru-Mirim/MA: www.itapecurumirim.ma.gov.br/, ou pelo Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratações Públicas - SACOP. 
Telefone: (98) 3463-2594. Débora Oliveira Magalhães - Pregoeira Substituta. ltapecuru-Mirim/MA, 28 de setembro de 2021. 

aOOM 

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva 
CPF: ***.924.775-** em 30/09/2021 17:45:26 - IP com nº: 10.49.16.99 

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=121 

Páglna(sl 3 de 4 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

BASE LEGAL: Art. 25, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações. AU
TORIZAÇÃO: Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILI
DADE DE LICITAÇÃO. Publique-se, para a ciência dos interessados. 
Fortaleza dos Nogueiras/MA. 28 de setembro de 2021. Luiz Natan Co
elho dos Santos, Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogcuiras-Ma. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA ARANHA- MA 

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2021. Processo Administrativo nº 
02.1609.0001/202 l - OBJETO; Contratação de empresa para execu
ção de serviços de engenharia de Pavimentação asfáltica. MODALI
DADE: Tomada de Preços. TJPO: Menor preço, na forma de Execu
ção Indireta, sob o Regime de Empreitada por Preço global. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DATA DE ABERTURA: 
18 de outubro de 2021 às 09:00 horas. Os editais e seus anexos estão 
à disposição dos interessados na Sala de reunião da CPL, no prédio 
da Secretaria Municipal de Administração, na São Francisco, s/nº, 
Centro, Graça Aranha - MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 
às 12:00 horas no portal do Município no Endereço eletrônico http:// 
transparencia.gracaaranha.ma.gov.br/ e no site do TCE/MA no sis
tema SACOP esclarecimento adicional no endereço supra, pelo en
dereço eletrônico pmgracaaranha@yahoo.com ou pelo telefone (99) 
3575-1117. DAT Graça Aranha/MA, 21 de setembro de 2021.ASS 
Milka Verônica Stéfane Silva dos Santos-CAR Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA 

AVISO DE REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO 020/2021. AVISO DE REAGENDAMENTO DE 
LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ 
MA, por meio da Pregoeira Oficial torna público aos interessados o 
REAGENDAMENTO da licitação na modalidade Pregão, na forma 
eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de Empreitada 
por preço unitário e fornecimento, tendo por objeto a Formação de 
registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção de 
Veículos com fornecimento de peças para veículos automotores 
de Governador Newton Bello/MA Que ocorreria no dia 30 de setem
bro de 2021, às 10h30min (Dez horas e trinta minutos) no endreço: 
www.licitanewtonbello.com.br, para o dia 13 de outubro as 10h30min 
(Dez horas e trinta minutos). O recebimento das propostas, abertu
ra e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no 
endereço: www.licitanewtonbello.com.br. O edital completo está à 
disposição dos interessados nos sites: www.licitanewtonbello.com. 
br www.governadomewtonbello.ma.gov.br e Esclarecimentos adicio
nais poderão ser obtidos através do e-mail: cplgnb202l@gmail.com. 
Governador Newton Bello/MA, 28 de setembro de 2021.VALÉRIA 
ADRIELLEY SILVEIRA BEZERRA- Pregoeira Oficial. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU -
MIRIM/MA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021. AVISO DE UCITAÇÃO. 
O Município de Itapecuru-Mirim/MA, através de sua Pregoeira Subs
tituta, torna público para conhecimento dos interessados que reali.lará 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2021, Processo 
Administrativo nº 107/2021, menor preço por item, que tem como 
objeto a AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS TIPO FURGÃO COM 
CARROCERIA EM AÇO ORIGINAL DE FÁBRICA, ADAPTADO 
PARA PADRAO SAMU 192 "D" O KM. DE INTERESSE DA SE
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em atendimento a demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde-SEMUS, com data de abertura dia 
15/10/2021, às 09:00h. por meio do Sistema Eletrônico PORTAL 
DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM, 
Endereço Eletrônico www.licitaitapecurumirim.com.br. A Lici-

lação será regida pela Lei n.º 10.520/2002, do Decreto" 
760/2020, Decreto Municipal nº. 547/2017, dos Decretos Federais nº 
7.892í2013 e 10.024/2019, da Lei Complementar n.º 123/2006 al
terada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da 
Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações. O Edital poderá ser consultado 
gratuitamente e retirado diretamente na sala da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal, localizado na 
Praça Gomes de Souza, S/N, Centro, Itapecuru-Mirim/MA, CEP Nº 
65.485-000 ou pelo e-mail: cplitapecururna@gmail.com, de segunda 
à sexta-feira, no horário de expediente da CPL, das 08:00h às 12:00h 
e das 14:00h às 18:00h, ou pelo site da Prefeitura de Itapecurn-Mirim/ 
MA: www.itapecurumirim.ma.gov.br/, ou pelo Sistema de Acompa
nhamento Eletrônico de Contratações Públicas - SACOP. Telefone: 
(98) 3463-2594. Débora Oliveira Magalhães - Pregoeira Substituta. 
Itapecuru-Mirim!MA, 28 de setembro de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LO RETO - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 
054/2021/CPL, TOMADA DE PREÇO Nº 008/2021 PML. DATA 
DA ABERTURA: 18.10.2021 às 09h00min. INTERESSADO: 
Prefeitura Municipal, através do Fundo Municipal de Saúde do Mu
nicípio de Loreto/MA. MODALIDADE; Tomada de Preço. REGI
ME: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa de 
engenharia para Construção de um Posto de Saúde no Povoado Mato 
Grosso no Município de Loreto/MA, conforme Projeto Básico Ane
xo I deste Edital. LEI REGENTE: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. COPIA DO EDITAL: Pode ser adqmrido, no 
prédio da Prefeitura Municipal, localizado na Praça Jose do Egito 
Coelho, 104 - Centro Loreto/MA, através do recolhimento de uma 
resma de papel A4, no horário de 08h:00s as 12h:00s. Fone (99) 3544 
- O 175, ou ainda poderá ser obtido gratuitamente no portal da transpa
rência desta municipalidade no seguinte endereço: loreto.ma.gov.br; 
ou ainda pelo e-mail cplprefeitura.loreto@gmail.com. Publique - se 
este Edital. Loreto (MA), 28 de setembro de 2021. Fernando Pereira 
dos Santos. Secretário Municipal de Saúde. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE-MA 

AVISO DE LICITAÇi\.O-PREGÃO ELETRONICO SRPNº 21/2021 
- A Prefeitura Municipal de Matões do Norte, Estado do Maranhão, 
através do Secretaria Municipal de Assistência Social, toma público 
que realizará às 09h00min (nove horas) do dia 13 de outubro de 
2021, na plataforma LICITANET, licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por objeto Registro 
de Preços, para eventuais aquisições de gêneros alimentícios visando 
a montagem de cestas básicas destinadas ao atendimento das neces
sidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Matões do 
Norte/MA, confonne Edital e seus Anexos, na forma do Decreto Fe
deral nº 10.024/2019, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
regulamentado pela Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela 
Lei Complementar n" 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, 
utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações e demais normas pertinentes à espécie. Os trabalhos de jul
gamento do certame serão conduzidos pelo Pregoeiro do Município e 
Equipe de Apoio, instituída pela portaria nº 063/2021. O edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.matoesdonorte.ma. gov. br, v.ww.licitanet.com. br, 
bem como na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à 
Av. Dr. Antonio Sampaio, nº 100, CEP: 65.648-000, Centro - Matões 
do Norte/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 12h00min, 
onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclareci
mentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail cplrnatõesdo
norte.ma(rohotmail.com. 27 de setembro de 2021. Francineciu Viana 
Bezerra - Secretária Municipal de Assistência Social. 



Deputados aprovam flexibili 
teto de gastos para estados e municípios 

\ 

GIL MARANHÃO 

O Plenário da Câmara 
dos Deputados aprovou 
nessa quinta-feira (30), 
por 372 votos a 13, projeto 
de lei comp]ementar que 
pennite que os repasses de 
emendas parlamentares e de 
transferências vinculadas a 
despesas específicas para os 
estados e municípios sejam 
exduidos do teto de gastos 
local, possibilitando assim 
despesas maiores. A matéria 
será ainda analisada pelos 
senadores. 
O teto de gastos proíbe o 
crescimento das despesas 
acima da inflação, com 
o objetivo de forçar uma 
economia e sina1izar a busca 
de superávit das contas 
públicas. No caso dos estados 
e municípios, a regra foi 
l!1stituída como contrapartida 

11. ciação das dívidas 
nião, que tiveram o 

~•-o .,ento alongado por 20 
anos. 
De acordo com projeto, 
os repasses de emendas 
parlamentares serão excluídos 
desse limite de despesas. O 
projeto aprovado pela Câmara 
diz, ainda, que serão também 
deduzidas da regra fiscal as 
uansferências vinculadas a 
despesas específicas, como 
os repasses fundo a fundo, a 
Contribuição de Intervenção no 
Domínio Econômico (Cide), o 

l'rojeto foi aprovado pelb l'lenário da Câmara dos Deputados nesta qninta e ainda será analisado pelos 
senadores.· 

salário-educação, entre outras. 
Deputados de vários partidos 
vinham se queixando de 
que, mesmo provenientes da 
União, os recursos enviados 
a suas bases eleitorais não 
poderiam ser utilizados por 
causa da restrição imposta pelo 
teto de gastos. Mas alguns 
parlamentares alertam para o 
"risco" da flexibilização dessas 
restrições para os governos 
estaduais e municipais 
"Isso abre brecha para 
que todos os recursos de 
transferência da União sejam 

excluídos do teto de gastos, 
não só as emendas. Eu já 
critico que as emendas sejam 
excluídas, mas, do jeito que 
está o texto, desculpa, a gente 
está abrindo essa brecha para 
que qualquer receita transferida 
da União, inclusive o FPE 
[Fundo de Participação dos 
Estados], não conte no teto 
de gastos", alertou o líder 
do Novo, o deputado Paulo 
Ganime (RJ). 
Parlamentares de partidos de 
oposição defenderam o fim 
do teto de gastos e, por isso, 

indicaram o voto a favor do 
projeto. 
O presidente da Câmara, 
Arthur Lira (PP-AL), disse 
que consultou o Ministério 
da Economia e não houve 
oposição ao projeto, desde 
que não fosse alterado por 
emendas para ampliar o seu 
escopo. "A própria Economia 
não vê problemas com o 
texto, contanto que não tenha 
modificações. Não há esse 
temor e, se houvesse, não 
estaríamos discutindo de forma 
tão tranquila", respondeu. 

lnfoGripe vê estabilidade de casos 
no mais baixo patamar da pandemia 
O Boletim lnfoGripe da 
Fundação Oswaldo Cruz 
(Fiocruz), divulgado nessa 
quinta-feira (30), aponta sinal 
de estabilidade no número de 
casos de Síndrome Respiratória 
Aguda Grave (SRAG) no 
Brasil. Trata-se do patamar 
mais baixo desde o início da 
epidemia no pais. 

-

,\ ;:inálise corresponde a 
.\ana Epidemiológica 38, 
equivale ao período de 19 

J 25 de setembro. Segundo o 
boletim, a maior parte (96%) 
dos casos de SRAG com 
resultado laboratorial de vírus 
respiratório correspondem a 
infecções por Sars-CoV-2, 
coronavírus causador da 
covid-19. 
Os dados mostram que 
Amazonas, Goiás, Mato 
Grosso do Sul e Rio de 
Janeiro são as únicas unidades 
federativas que apresentam 
sinal de crescimento apenas na 
tendência de curto prazo, ou 
seja, nas últimas três semanas. 
Além disso, cinco dos 27 
estados registraram sinal de 
crescimento na tendência de 
longo prazo - nas últimas 
seis semanas. São eles Bahia, 

Distrito Federal, Espírito Santo, 
Pará e Rondônia. Outros 14 
estados brasileiros apresentam 
sinal de queda na tendência 
de longo prazo: Acre, Amapá, 
Ceará, Maranhão, Mato Grosso 
do Sul, Paraíba, Pernambuco, 
Piauí, Paraná, Rio Grande do 
Sul, Rio de Janeiro, Roraima, 
São Paulo e Tocantins. 
Os demais aparecem em 
estabilidade. 
TRANSMISSÃO 
Em relação aos indicadores 
de transmissão comunitária, 
quando não é possível 
identificar a origem do 
contágio, dentre as capitais, 
Belo Horizonte e Brasília, 
têm níveis considerados 
extremamente altos. Curitibai 
Florianópolis, Goiânia e Rio de 
Janeiro estão em macrorregiões 
de saúde com nível muito alto 
de transmissão. 
Outras 18 capitais integram 
macrorregiões de saúde em 
nível alto: Aracaju, Belém, 
Campo Grande, Cuiabá, 
Fortaleza, João Pessoa, Maceió, 
Manaus, Natal, Palmas, PoJto 
Alegre, Porto Velho, Recife, 
Rio Branco, Salvador, São 
Paulo, Teresina e Vitória. Duas 

integram macrorregiões de 
saúde em nível pré-epidêmico, 
Macapá e São Luís. Boa Vista 
integra macrorregião de saúde 
em nível epidêmico. 
O levantamento destaca 
que a quantidade total de 
macrorregiões em nível muito 
elevado ou extremamente 
elevado vem diminuindo 
gradativamente. Em todo o 
país, as estimativas de nível 
de transmissão comunitária 
apontam que seis macrorregiões 
de saúde estão em nível 
pré-epidêmico, 12 em nível 
epidêmico, 74 em nível alto, 
22 em nível muito alto e 
somente quatro registram taxas 
extremamente altas. 
DESTAQUES 
O boletim destaca alguns 
casos especiais. Belo 
Horizonte apresenta indícios 
de crescimento abrupto, o que 
é considerado uma quebra no 
padrão obseivado no quadro 
geral do momento e que ainda 
não se verifica no restante 
de Minas Gerais. Esse dado 
precisará ser reavaliado ao 
longo das próximas semanas e 
pode estar ligado a alterações 
no fluxo de notificações 

combinado com um ligeiro 
crescimento na estimativa de 
casos semanais na população 
idosa. 
A região Sul, segundo o 
levantamento, é a que mais 
preocupa em relação a 
contaminação de crianças de 
até 9 anos. Esses dados se 
mantêm estáveis em valores 
elevados. O mesmo ocorre, no 
Sudeste, em São Paulo e Minas 
Gerais, que mantêm o volwne 
de casos semanais em crianças 
de até 9 anos significativamente 
elevado. No Nordeste, a 
manutenção do crescimento 
nessa faixa etária foi obseivada 
na Bahia. No Centro-Oeste, os 
casos de SRAG em crianças no 
Mato Grosso do Sul mantêm 
estabilidade em patamar similar 
ao pico do inverno de 2020. 
Em relação aos idosos, o 
Distrito Federal está, de acordo 
com os dados analisados, 
com sinal claro de retomada 
do crescimento, puxado pela 
população com mais de 70 
anos. Um crescimento de casos 
concentrado na população idosa 
ocorre também no Espírito 
Santo. (Agência Brasil) 

É MAIS AUTOESTIMA. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICPAL OE ITAPECURU MIRIM 

CNPJ: 05.641.69610001-80 
PREGÃO ELETRÔNICO tr 006f2021 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Mumcipio de llapecuru-MirimlMA, através de sua Pregoeira Substituta, toma público para 
conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade Pregão Eleltônico nº 
00612021, Processo Administrativo nº 107/2021, menor preço por item, que tem como objeto 
a .tQl!IIIICÃO·..,._... TIPO fURGÃO COM CARROCERIA EM AÇO ORl-

~'fe~~ ~~.!;, !".!:~~::,o•~d~!~a~:', ~;';:,~~; 
Munidpet ele Saúde-SEMUS, com data de abertura dia WUV2021, â8 09:09tf: por meto do 
Sistema Eletrônico PORTAL DE COMPRAS DO MUNJClPIO OE lTAPECURU-MIRIM. 
Endereço EletróntCO www.icltailapecurumirim.com.br. A Licitação será regida pela Lei n.º 
10.520/2002, do Decreto Municipal nº 760/2020, Decreto Munfcipal nº. 54712017, dos 
Decretos Federais nº 7.892/2013 e 10.024/2019. da Lei Complementar n.• 123/2006 al
terada pela Lei Complerrentar r• 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n.º 8.66611993 
e suas alerações. O Edital poderá ser consultado gratuitamente e retirado diretamente 
na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL no Prédio da Prefeitura Municipal, 
localit.ado na Praça Gomes de Souza, S/N, Centro. ltapecuru-Mirim/MA. CEP N" 65.485-000 
ou pelo e-mail: cpltapecuruma@gma~.com. de segunda á sexta-fe11a, no horáno de expe
diente da CPL, das 08:00h às 12:0llh e das 14:00h às 18:00h, ou pelo site da Prefeitura de 
ltapecuru-Minm/MA: www.itapecurumirim.ma.ga,,.brf, ou pelo Sistema de Acompanhamento 
EtetrõnicQ 00 Contratações Pllblicas - SACOP. Telefone: (98) 3463-2594, Débora Qlj. 
veira Magatiães - Pregoeira Substituta. 

ttapecuru-tJlrinYMA, 28 de setembro de 2021. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES DO MU
NICÍPIO DE TIMON - MA. 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 041/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 62612021 

INTERESSADO:SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAES
TRUTURA 
A Coordenação Geral de Controle de Licitações - CGCL toma público que 

a supracitada licitação, cuja abertura fora realizada no dia 18/08/2021, 

objetivando Contratações futuras por melo de registro de preços de 

serviços comuns de engenharia para PAVIMENTAÇÃO EM PARALE

LEPiPEDO EM VlAS URBANAS do município de Timon - MA, fora de

darada fracassada por ausência de empresa habilitada.Pregoeira:Suely 

Oliveira de Miranda Rocha. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N' 030/2021- SRP. 
PROC.ADMJ,IISTRATIVO N"00000109/2021. ORGÃO REALIZADOR: 
Comissão Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei n' 10.520/02, 
Decreto Municipal n' 013/2020, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto 
Federal nº 8.538115 e alterações e subsidiariamente no que couber 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR 
PREÇO. OBJETO: O Registro de Preços para fornecimento de 
materiais de expediente e materiais didáticos para atender a demanda 
operacional das Secretarias e Fundos Municipais do Município de Arame 
- MA. ORGÃO LICITANTE: Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos. LOCAL/SITE: https:/lwww.licttanet.eom.br/. 
DATA: 19/10/2021. HORÁRI0:10h00min.(DEZ HORAS).EDITAL:O 
Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: httpsJ/ 
www.licitanet.eom.br/ e http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural
de-licitacoes-2. Dúvidas poderão ser retiradas junto à Comissão 
Permanente de Ucitação-CPL, situado na Rua Nova, s/n - Centro -
Arame - MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze 
horas). Arame - MA, 30 de Setembro de 2021. Cristiano de Sousa do 
Nascimento - Pregoeiro Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N' 01812021-

SRP. O Município de Cantanhede-MA, por intermédio do pregoeiro 
oficial, toma público, que realizará às 14:30 (quatorze horas e 

trinta minutos) do dia 18 de outubro de 2021, a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, na plataforma LICITANETwww. 
licitanet.com.br. OBJETO:Registro de preços para eventual 

e futura aquisição de veiculo destinado a manutenção das 
atividades da guarda municipal de Cantanhede/MA. EDITAL: 

O presente edital estará à disposição dos interessados nos 
seguintes locais: Portal da Transparência do Município: www. 
cantanhede.ma.gov.br, site do TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/ 

sacop, plataforma LICITANETwww.licitanet.com.brpodendo 
ainda ser solicitado através do e--mail: cpl@cantahede.ma.gov. 

br, bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, 

localizado na Praça Paulo Rodrigues. nº 01, Centro, CEP: 
65.465-000. Cantanhede/MA, 29 de setembro de 2021. Emídio 
Rodrigues xavier Neto - Pregoeiro Oficial do Município. 

i 

C'IAN .\.tAGESTA 


